

Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa

Despacho	NP: ew5p9n7h SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 07/05/2013 Moção de aplausos nº 1067/2013 Protocolo nº 2574/2013
Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco	

Com fundamento no que dispõe o Regimento Interno deste Poder, requeiro a Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de PORTO ALEGRE DO NORTE, nos seguintes termos:

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, através dos Senhores Deputados que a compõe, vem apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Porto Alegre do Norte, pela passagem do seu aniversário no dia 13 de maio de 2013.

Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 07 de Maio de 2013

Dilmar Dal Bosco Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

As origens de Porto Alegre do Norte estão ligadas às origens do município de Luciara, pois logo após o estabelecimento da Cidade de Luciara, por Lúcio Pereira da Luz, seus vaqueiros José Domiciano, Dionel e José Barela subiram o Rio Tapirapé, até chegarem ao lugar onde hoje se assenta a sede municipal de Porto Alegre do Norte.

O primeiro nome da localidade foi Cedrolândia, devido à grande quantidade de cedro ali encontrada. Com o passar do tempo a povoação tornou-se ponto de referência, conhecida pelo nome de Beira Rio. Os negociantes chegavam em canoas, procedentes de Luciara, depois de cinco dias de esforço rio acima, caíam na festa após a venda de suas mercadorias. Desta forma o lugar tornava-se um porto bastante alegre, passando a ser conhecido com esta denominação, que suplantou a anterior. A Lei nº 5.306, de 11 de junho de 1981, criou o distrito com o nome de Porto Alegre.

O município foi criado pela Lei nº 5.010, de 13 de maio de 1986, com o nome de Porto Alegre do Norte. Foi acrescentado o termo "do Norte", para distinguir o município matogrossense da capital gaúcha.

Nesta data especial, este Poder manifesta aos moradores de Porto Alegre do Norte as sinceras congratulações pela passagem do aniversário do município, com o encaminhamento da presente Moção.

Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 07 de Maio de 2013

Dilmar Dal Bosco Deputado Estadual